
COMUNE DI CANEGRATE  

Città Metropolitana di Milano 

 

Revisore dei Conti 

 

Parere n. 8/2023 del 16 giugno 2023 

 

OGGETTO: PARERE SULLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONE 

CONSILIARE RELATIVE ALL’ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO ANNO 2023 E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  

2023– ART. 193 D.Lgs. 267/00 

 

L'anno 2023, il giorno 16 del mese di giugno il sottoscritto Albertoni Franco Revisore dei Conti 

nominato con delibera dell’organo consiliare n. 61 del 29.12.2020 con decorrenza dell’incarico dal 

19-01-2021 (di seguito anche Organo di Revisione) procedendo da remoto sulla base della 

documentazione trasmessa dagli uffici ed avendo acquisito le informazioni richieste;  

 

VISTE le proposte di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto:” ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO ANNO 2023” e “VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  2023– 

ART. 193 D.Lgs. 267/00” corredate dalla la documentazione necessaria al loro esame, procede 

all’attività di verifica per rilasciare il Parere di competenza; 

 

TENUTO CONTO che: 

• nella seduta del Consiglio Comunale del 22-5-2023 con delibera n 35 è stato approvato il 

Rendiconto della gestione 2022 in merito al quale l’Organo di Revisione ha espresso il 

parere n. 5/2023 del 03-05-2023 che evidenzia le seguenti risultanze: 

• Risultato d'amministrazione (A) 4.105.355,96  

• Di cui: 

• Parte accantonata (B) 2.121.657,09 

• Parte vincolata (C) 401.966,14 

• Parte destinata agli investimenti (D) 151.635,74 

• Parte disponibile (E= A-B-C-D) 1.430.096,99 
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• nella seduta del Consiglio Comunale del 05-04-2023 con Delibera n 21 è stato approvato il 

BILANCIO DI PREVISIONE per il triennio 2023-2024-2025 in merito al quale l’Organo di 

Revisione ha rilasciato il parere n. 3/2023 del 27-3-2023; 

• nella seduta del Consiglio Comunale del 22-5-2023 con Delibera n. 36 è stata approvata la 

variazione di bilancio esercizio 2023 in merito al quale l’Organo di Revisione ha rilasciato il 

parere n. 6/2023 del 12-05-2023;  

 

RICHIAMATO l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2, del TUEL sulle funzioni dell’Organo di revisione 

in materia di variazioni di bilancio; 

 

TENUTO CONTO: 

•  dell'articolo 1, comma 29, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che ha previsto l’istituzione 

di un fondo per il riconoscimento agli enti locali di un contributo straordinario per garantire 

la continuità dei servizi erogati in conseguenza all’aumento della spesa per utenze. Visti 

inoltre la Nota metodologica concernente l’erogazione del contributo previsto, lo schema di 

decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e 

con il Ministro per gli affari regionali e l’allegata tabella B di riparto, da cui si desume 

l’importo attribuito al comune di Canegrate che risulta maggiore rispetto a quanto già 

iscritto a bilancio; 

• ·dell’articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che ha stabilito, in via 

eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti  

economici negativi della crisi ucraina, la possibilità per gli enti locali di approvare il bilancio 

di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo accertato con l'approvazione 

del rendiconto 2022, autorizzando implicitamente anche gli enti con bilancio già approvato 

all’utilizzo della quota libera di avanzo con variazione di bilancio a copertura dei maggiori 

costi per utenze; 

• del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina relativi all’aumento dei prezzi 

nel settore elettrico e del gas che hanno portato l’incremento delle spese per le utenze 

degli edifici pubblici e della pubblica illuminazione, viste le previsioni stimate per l’anno 

2023, 

• che le risorse necessarie per la copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento delle 

spese per le utenze, non coperti da specifiche assegnazioni statali, sono eccezionalmente 

finanziabili mediante l’applicazione alla parte corrente dell’Avanzo di Amministrazione 

quota libera dell'avanzo accertato con l'approvazione del rendiconto 2022 come stabilito dal 

comma 775 dell’art. 1, Legge 197/2022; 
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CONSTATATO che l’Amministrazione ha trasmesso, entro il termine del 31 maggio 2023, al 

Ministero dell'economia e delle finanze-Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 

mediante l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, la certificazione 2022, firmata 

digitalmente, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e da sottoscritto, 

relativa alla perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle 

minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle 

maggiori spese connesse all’emergenza, relativamente alle risorse attribuite nell’anno 2020 non 

utilizzate e 2021, così come previsto dal Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell’interno, n. 242764 del 18 ottobre 2022 e che dalle risultanze della 

stessa è evidenziato l’utilizzo dei fondi statali nell’anno 2022 per € 150.412 e nell’Allegato a/2) 

Risultato di amministrazione - quote vincolate approvato con il Rendiconto 2022, delibera CC n. 35 

in data 22/5/2023, sono evidenziati residui vincoli COVID per fondo funzioni fondamentali per € 0. 

 

CONSIDERATO che sono proposte variazioni debitamente e dettagliatamente motivate e 

necessarie al regolare andamento della gestione e dettagliatamente riportate nella proposta di 

delibera e nei prospetti allegati; 

 

PRENDENDO ATTO che: 

• l’ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità a breve termine per l’accelerazione del 

pagamento dei debiti commerciali ai sensi dell’art. 1, commi 556 e ss., L. 27 dicembre 2019 

n. 160;  

• alle proposte di deliberazione sono allegati i seguenti documenti  

a. la stampa del conto del bilancio alla data del 12-6-2023 

b. la relazione dei responsabili di settore sull’andamento delle entrate; 

c. le dichiarazioni di insussistenza dei debiti fuori bilancio rilasciata dai responsabili dei 

servizi o di esistenza di debiti con proposta di riconoscimento e finanziamento; 

d. la dichiarazione dei responsabili dei servizi e del responsabile del servizio finanziario 

attestante che non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e 

passivi, rispetto alle determinazioni effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto; 

e. la dimostrazione che il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione sia ancora adeguato in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione 

dei residui; 

f. il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio secondo quanto stabilito 

dal D.Lgs 118/2011; 

g. il prospetto dimostrativo aggiornato del rispetto del contenimento delle spese di 

personale; 
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h. il fondo di cassa, così come risultante dalle scritture del Tesoriere alla data del 12-6-

2023; 

il Revisore procede all’esame della documentazione relativa alla variazione di assestamento ed 

alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, effettuata dall’Ente, come indicato anche 

dal principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g). 

 

Dagli atti esaminati a corredo dell’operazione emerge che non sono stati segnalati debiti fuori 

bilancio da ripianare. 

 

L’Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20 del fondo 

rischi contenzioso. 

 

I Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l’esistenza di situazioni che possono generare 

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui. 

 

I Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno segnalato 

la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove esigenze 

intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la necessità di 

regolarizzare le transazioni non monetarie. 

 

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i propri bilanci d’esercizio al 31/12/2021 e dal loro 

risultato non emerge la necessità di effettuare o integrare gli accantonamenti richiesti dall’articolo 

21 del D.Lgs. 175/2016. 

 

L’Organo di Revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità ed 

il rispetto della percentuale minima di accantonamento in considerazione anche delle nuove 

modalità di cui ai commi 79 e 80, dell’art. 1, Legge n. 160/2019 e tenuto conto di quanto stabilito 

dall’art. 107-bis del D.L. n. 18/2020 e ss.mm.ii. 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a 

quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri. 

 

L’organo di Revisione ha verificato la verifica del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa 

che risultano adeguati al loro ammontare. 

 

L’Organo di Revisione, pertanto, prende atto che oltre alle variazioni contenute nei provvedimenti 

oggetto di parere non sussiste la necessità di operare ulteriori interventi correttivi al fine della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono garantiti 
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dall’andamento generale dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella gestione 

in conto residui. 

 

L’Organo di Revisione analizzate le variazioni di bilancio dettagliatamente proposte al Consiglio 

Comunale, complessivamente riepilogate, per titoli, come segue: 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti           92.355,78           92.355,78 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale         701.539,27         701.539,27 

Utilizzo avanzo di Amministrazione         105.932,62       167.904,00         273.836,62 

- di cui avanzo vincolato utilizzato 

anticipatamente                          -   

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 6.159.074,72    -                        6.159.074,72 

2 Trasferimenti correnti 920.552,35       39.506,00               960.058,35 

3 Entrate extratributarie 1.632.444,60    3.170,66              1.635.615,26 

4 Entrate in conto capitale 1.078.144,18    41.000,00-            1.037.144,18 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie -                                              -   

6 Accensione prestiti -                     -                                            -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 1.000.000,00         1.000.000,00 

9

Entrate per conto terzi e partite di 

giro 2.193.300,00    -                        2.193.300,00 

12.983.515,85 1.676,66         12.985.192,51 

  13.883.343,52      169.580,66   14.052.924,18 

Disavanzo di amministrazione                          -   

1 Spese correnti 8.711.067,30    122.830,66          8.833.897,96 

2 Spese in conto capitale 1.701.507,22    47.750,00            1.749.257,22 

3
Spese per incremento di attività 

finanziarie -                                              -   

4 Rimborso di prestiti 277.469,00       1.000,00-                 276.469,00 

5
Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere 1.000.000,00         1.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e partite di 

giro 2.193.300,00    -                        2.193.300,00 

Totale generale delle spese   13.883.343,52      169.580,66   14.052.924,18 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2023 COMPETENZA
BILANCIO 

ATTUALE

VARIAZIONI 

+/-
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FONDO DI CASSA        2.322.893,06                  2.322.893,06 

1

Entrate correnti di 

natura tributaria, 

contributiva e 

perequativa 7.067.557,35      -                                      7.067.557,35 

2 Trasferimenti correnti 1.135.126,11      39.506,00                         1.174.632,11 

3 Entrate extratributarie 2.358.477,81      3.170,66                           2.361.648,47 

4 Entrate in conto capitale
2.235.496,32      41.000,00-                         2.194.496,32 

5
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie -                                                               -   

6 Accensione prestiti 643.462,03          -                                          643.462,03 

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 1.000.000,00                       1.000.000,00 

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro 2.218.875,38      -                                      2.218.875,38 

16.658.995,00    1.676,66          16.660.671,66             

     18.981.888,06             1.676,66                18.983.564,72 

1 Spese correnti 11.298.494,84    45.073,34-                       11.253.421,50 

2 Spese in conto capitale 2.509.576,01      47.750,00                         2.557.326,01 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie -                                                               -   

4 Rimborso di prestiti 277.469,00          1.000,00-                               276.469,00 

5

Chiusura anticipazioni 

da istituto 

Tesoriere/Cassiere 1.000.000,00      -                                      1.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e 

partite di giro 2.373.217,21      -                                      2.373.217,21 

Totale generale delle 

spese      17.458.757,06             1.676,66                17.460.433,72 

SALDO DI CASSA 1.523.131,00      -                     1.523.131,00                

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2023 CASSA
BILANCIO 

ATTUALE

VARIAZIONI 

+/-
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Fondo pluriennale vincolato 

per spese correnti                          -   

Fondo pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale                          -   

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione 

- di cui avanzo vincolato 

utilizzato anticipatamente 

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 6.188.646,00         6.188.646,00 

2 Trasferimenti correnti 651.165,35               651.165,35 

3 Entrate extratributarie 1.630.214,52    12.500,00            1.642.714,52 

4 Entrate in conto capitale 470.200,00               470.200,00 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie -                                              -   

6 Accensione prestiti -                                              -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 1.000.000,00         1.000.000,00 

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro 2.193.300,00         2.193.300,00 

12.133.525,87 12.500,00       12.146.025,87 

  12.133.525,87         12.500,00   12.146.025,87 

Disavanzo di amministrazione 
                         -   

1 Spese correnti 8.343.141,87    12.500,00            8.355.641,87 

2 Spese in conto capitale 371.063,00               371.063,00 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie -                                              -   

4 Rimborso di prestiti 226.021,00               226.021,00 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere 1.000.000,00         1.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e partite 

di giro 2.193.300,00         2.193.300,00 

Totale generale delle spese   12.133.525,87         12.500,00   12.146.025,87 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2024 

COMPETENZA

BILANCIO 

ATTUALE

VARIAZIONI 

+/-
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Fondo pluriennale vincolato 

per spese correnti                                  -   

Fondo pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale                                  -   

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione 

- di cui avanzo vincolato 

utilizzato anticipatamente 

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 6.233.586,00                 6.233.586,00 

2 Trasferimenti correnti 591.165,35                       591.165,35 

3 Entrate extratributarie 1.630.164,52    12.500,00                    1.642.664,52 

4 Entrate in conto capitale 350.300,00                       350.300,00 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie -                                                      -   

6 Accensione prestiti -                                                      -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 1.000.000,00                 1.000.000,00 

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro 2.193.300,00                 2.193.300,00 

11.998.515,87 12.500,00       12.011.015,87          

  11.998.515,87         12.500,00           12.011.015,87 

Disavanzo di amministrazione 
                                 -   

1 Spese correnti 8.345.407,87    12.500,00                    8.357.907,87 

2 Spese in conto capitale 249.887,00                       249.887,00 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie -                                                      -   

4 Rimborso di prestiti 209.921,00                       209.921,00 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere 1.000.000,00                 1.000.000,00 

7
Spese per conto terzi e partite 

di giro 2.193.300,00                 2.193.300,00 

Totale generale delle spese   11.998.515,87         12.500,00           12.011.015,87 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2025 

COMPETENZA

BILANCIO 

ATTUALE

VARIAZIONI 

+/-

 

 

L’Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono: 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica; 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti 

dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 
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Per quanto riguarda la gestione dei residui viene evidenziato nella proposta di delibera un generale 

equilibrio:   
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Residui 

31/12/2022
Riscossioni

Minori (-)

/maggiori (+) 

residui

Residui alla data 

della verifica

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 

e perequativa 2.188.424,75 576.658,30 1.611.766,45

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 214.573,76 158.009,06 0,27 56.564,97

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.142.913,83 367.394,53 1.901,24 777.420,54

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.157.352,14 42.659,11 1.114.693,03

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Totale entrate finali 4.703.264,48 1.144.721,00 1.901,51 3.560.444,99

Titolo 6 - Accensione di prestiti 643.462,03 145.638,33 497.823,70

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 25.575,38 1.228,07 24.347,31

Totale titoli 5.372.301,89 1.291.587,40 1.901,51 4.082.616,00

Residui 

31/12/2022
Pagamenti Minori residui

Residui alla data 

della verifica

Titolo 1 - Spese correnti 1.807.957,94 1.305.191,30 502.766,64

Titolo 2 - Spese in conto capitale 808.068,79 374.691,76 433.377,03

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00

Totale spese finali 2.616.026,73 1.679.883,06 0,00 936.143,67

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 179.917,21 72.403,99 107.513,22

Totale titoli 2.795.943,94 1.752.287,05 0,00 1.043.656,89

 

L’Organo di Revisione, prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l’impatto 

delle variazioni sugli equilibri. 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Revisore dei conti:   

VISTO 

- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
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- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.); 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto ed il  Regolamento di contabilità dell’ente; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data e contenuti nelle proposte di 

deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

VERIFICATO 

 

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto 

residui; 

- l’inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data del rilascio 

del presente parere; 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed 

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2023/2025; 

- che l’impostazione del bilancio 2023-2025 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 

2019; 

RACCOMANDANDO 

 

- di monitorare attentamente l’andamento degli impegni di spesa e mantenere alta 

l’attenzione sulle effettive esigenze dei diversi uffici nel secondo semestre dell’esercizio 

tenuto conto della negativa evoluzione della congiuntura socio- economica in corso    

 

ESPRIME 

 

parere favorevole sulle proposte di deliberazione aventi ad oggetto l’assestamento generale di 

bilancio 2023 e la verifica degli equilibri generali di bilancio di bilancio 2023. 

 

Cremona, 16 giugno 2023 

IL REVISORE UNICO 

Franco Albertoni 

(firmato digitalmente) 
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